5j[20 Poitu-rs. 1243. Juin.

(J. 190 A. Poitou, I, n° S. 2. Copie ancienne.)

Alfunsus filins regis Franciije cornes Pictavensis

notum facit a se commnniam, usus et liberas consuetu-

dines burgensium de Niorto cojnfirmata fuisse eadcm

(juas temporibus Henrici et Richardi regum Angtise te-

nuerunt, concedens ctiam ut extra manum suam, vel

Iiereduui vel fratruin suorum, nisi de ipsorum burgensimn

voinntatc, nonponentur.–uQuodutraturu maneat in

perpetuum, presentem cartam sigilli nostri auctoritate

ft'cimus consignari. Actum apud Pictavim, annoDomuli

M" cc° xnn", metisejunii. n

Cettecharte est connue dans les mêmes termes que celleaccor-
dée précédemment,par le Roi aux haUtants de iSiort an mois de

juillet 1230. Voyez le n° 2070.

513~ 1243. Juin.

(J. 165. Valois, III, n° 33. Original.)

Guillermus Parisiensis episcopus notum facit quod,
cum materia questioilis orta esset inter magt.strum et

fratres hospitalis S. Thomas de Lupara Parisiensis
ex una parte, et nobilem vu-um AnscHum de Garlanda

loco predicto militans Domino, singulis annis ves-

trum annivcrsarium sotlempniter celeLrabit, et ultra

hoc sacerdos quiH])ct, circa tempus anniversaru,

vobis unius misse sufft'agium supei'uddct. Hujus ig)-

tur promissionis tam nos quam successores nostros

sub preseotium literarum testimouio constituimus

debitores. Va)eat semper in Xpisto regia ma-

jestas vestra. Datum anno Domini M" cc° XL°0

tercio, in crastino festivitatis apostoiorum Petri et

Pauli.

Sceau du couvent des fi'cres Prêchent~ de Rouen; cire verte,
double queue décrit dans t'7)t~e):<~t'y'e sous h' u" 9736.

militem, ex altéra, super redditibus decimœ de Maria

quae domui S. Thomœa prœfato milite vendita fuerat,

ambae partes, coram seipso constitutae, in M. Bricium

prcsbYterum de Hunglaco et Adam Boulie militem de

Gressibus comproanserunt, ea lége ut, si dicti arbitri

inter se discordarent, Matlieus, matrieularius ecdesiae Pa-

risiensis, tertius arbiter ex utraque parte electus, jus

diceret. Quod quidem et ita factum est, et, pnoribus
arbitris intcr se disscntientibus, cura litis dirimeadae tertio

arbitro, scilicet Matheo Parisiensi matriculario, fuit devo-

luta. Qui prœfatam decimam de Maria integraliter, cunt

omni stramine, palea, grano, jure, juridictione, dominio

et omnibus aliis ad dictam dccimam pertinentibus, fra-

tribus S. Thomas de Lupara adjudicavit, dictum vero

Ansellum de Gallanda a defectu reddituum dictae de-

cimEe, quorum complementum dicti fratres reclamabant,

quittum declaravit et immunem. Quod arbitrium

utraque pars acceptavit, coram dicto episcopo qui omnia

praemissa approbat et auctoritate ordinaria confirmat,

prsesentes litteras sigilli sui munimine roborando.

HDatum anno Domini M" cç'*XL"tercio, mense junio. ')

Traces de sceau pendant sur double queue. Le sceau de
GuiUaumeU! d'Aurillac, évêque de Paris, est décrit dans l'In-
ventaire sous le n° 6788.

5t2S Auagiii. 121.3.28 juilfct.

Litterce /HMoce/ pa~<B 7~ domino regi ut regalia

episcopo Cathalaunensi ~C~H~Mr.

(J. 348. Régate, II, n° 4. Original scellé.)

Innocentius episcopus, servus servorum Dei,

carissimo in Xpisto filio [Ludovico] regi Francorum

illustri, salutem et apostolicam benedictionem.

Ex multe dilectionis affectu quo personam tuam

olim amplexabamur in minori constituti officia, ad

summi pontificatus apicem licet insufficientes as-

sumpti, eam in Xpisti visceribus amplexantes, totis

desideriis affectamus ut ea rcgnans in terris regia
faciat celsitudo per que placere valeat ei qui in celis

est regi (corr. rex) regum.–Debetenim regalis subli-

mitas diligenti meditatione pensare quia, si mundi

principes circumspiciat universos, inv eniet se a Deo

inter ceteros cxaltatum qui ex suarum afHuentia

gratiarum et ex meritis, que tam tu quam clare

memorie reges Francorum progénitures tui in con-

spectu ejus fecistis, fecit tibi nomen grande juxta
nomen magnorum qui sunt in terra, augens tibi

gratiam in presenti et preparans gloriam in future,
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pro eo maxime quod, timori divini nominis inhe-

rendo, amplectensvirtutes ac detestans vitia, sacro-

sanctam Romanam et alias omnes ecclesias ac viros

ecclesiasticos pio semper affectu ex innata consue-

tudine veneraris. -Ex litteris siquidem, quas feli-

cis recordationis G. (Gregorius IX) papa, predeces-
sor noster, serenitati régie destinavit, et transmissa

tibi semel et iterùm fratrum nostrorum una nobis-

cum, dum in minori essemus officio, cum multà

aNëctione litterarum ac precum instantia, de justi-

tia Cathalaunensis ecclesie et electi super restitu-

tione regalium, cum, perceptis ex eis fructibus,

ipsis electo et ecclesie facienda potuit tua sublimi-

tas adeo esse certa quod in restitutione ipsorum
nichil erat ambigui, nulla difficultatis occasio pre-

tenderida, cum ex sententia ejusdem predecessoris

nostri et litteris subsecutis de ipsorum electi et

ecclesie justitia liqueat evidenter. Licet igitur

easdem sententiam et litteras satis sufficere arbitre-

mur, scientes, immo probabili argumente tenentes,

quod nil velis in proprie salutis dispendium deti-

nere, cum veritas ipsa dicat Non prodest homini

si mundum universum lucretur, anime vero sue

detrimentum patiatur; quia tamen anime tue salu-

tem cupimus omnibus anteferri, ex multa fiducia

pro ipsis ecclesia et electo precum nostrarunt pri-

mitias regali exeellentie duximus destinandas, -affec-

tuose rogantes quatinus, ob reverentiam beati Petri

et nostram, cum justitia predictorum ecclesie ac

electi per jam dictam sententiam sit tam aperte et

tam explicite declarata quod nullus sane intelligen-

tie de ipsius electi confirmationis effectu dubitatio-

nis locus relinquitur, ita quod, antequam idem

electus pacificam fuerit episcopatus possessionem

adcptus, nullus audiri debeat contra eum, supra-
dicta regalia, cum perceptis ex eis &uctibus a tem-

pore confirmationis electionis ipsius, juxtâjam dicti

predecessoris nostri litterarum tenorem, facias eidem

electo sine difficultate qualibet assignari, ita quod
ex hoc statuas Deum tibi propitium non offensum

ac nos ad profectus tuos secundum.

debeamus merito aspirare. Datum Anagnie,
v. kalendas augusti, pontificatus nostri anno'primo.

Scellé,en plombsur cordelettesde chanvre,de la bulled'In-
nocentIV, décritedansl'Inventairesousle n° 6048. Au dos

de cettepièce, Onremarquel'annotationsuivante, écrite de la
main de Gérard de Montaigu i! BuHaInnocentiipapequarti
facienspro jure regalie.Rogatetennnregem,quipro controvcrsia
que vertebaturinter episcopumet capitulumCathaiauncnses,ut
hicmnultur,recipiebatfructusopiscopatus,quatinusdictosfructus
a temporeconHnnatIoniselectiStbirestituât,innuensex hocquod
ante conËrmationetnad regemjura'regal!epertinebant.

5i33 Constantinople [1243]. 5 août.

Epistola, Balduieti CoMS~M~MOp0~6!M!imperatoris
B. re~~Hap~MCorM/M.

(J. 391. Bulles,n° 9. Original.)

Excellentissime atque dilectissime domine sue

B. (Blanche), Dei gratia illustrissime regine Fran-

corum, Balduinus eadem gratia fidelissimus in

Xpisto imperator a Deo coronatus, Romanie mode-

rator et semper augustus, salutem et prosperos cum

longeva prosperitate successus. –Noverit excellen-

tia vestra nos, per Dei gratiam, ac dUectissimam

consortem nostram M. (Mariam), Dei gratia impe-

ratricem, devotissimam neptem vestram, una cum

herede nostro, plena frui corporum sospitate; idem

de sublimitatis vestre persona scire omni tempore

peroptantes. Litteras celsitudinis vestre recepi-
mus per manum nobilis viri VHIani de Alneto, ma-

rescalci imperii nostri, cum reverentia qua decuit

et honore; mteilectaque persoHe vestre ac serenis-

simi domini nostri régis preclarissimi, filii vestri,

aliorumque filiorum vestrorum sanitate optata, cor

nostrum in gaudio exultavit et super prospère ne-

gotiorum suorum ac vestrorum processu, et super
hoc quod cornes Tolose se et terram suam suppo-
suit misericordie domini nostri regis, et cornes Mar-

chie ad pacem ejus venit, valde letamur et reddimus

Deo grates. Super hoc autem quod dignata fuis-

tis nobis scribere ut dilecto servienti nostro Johanni

de Valencenis, cujus servicium curiosum ac &uc-

tuosum pre ceteris cunctis servientibus merito com-

mendamus, litteras nostras faceremus patentes de

receptione et quitatione pecunie quam hactenus no-

bis misit vel atiquibus personis nomine nostro sol-

vit, serenitati vestre significamus quod ipse Johan-

nes nobis misit notulam super hoc factam ad libitum

suum et voluntatem suam, prout scivit vel potuit
conficere mëliorem; nosque diligenter ac libentes

eam de verbo ad verbum in scriptis redactam bulla-
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vimus bulla nostra, et litteras Ipsas patentes ei mi-

simus pcr presentium portitorem, aliasque consimi-

les tradidimus fratri Symoni priori fratrum Predica-

torum, ac tercias mat. sue. Hoc etiam non

intendimus esse contenti, immo, concedente Do-

mino, remunerationem ei reddemus loco et tempore
debitam et condignam. Super hoc autem quod

dignata fuistis nobis scribere ac significare quod in-

timatum vobis fuerat quod utamur et nos regamus
consilio minus bono, videlicet exhortacionihus duo-

rum Grecorum, serenitati vestre gratiarum uberri-

mas referimus actiones; nunc enim scimus et co-

gnoscimus quod nos vere dDigitis monendo nos

atque docendo ut divertamus a mato et bono adhe-

rere nitamur, sed, teste Altissimo, vobis asserimus

et juramus quod consilio aliquorum Grecorum nul-

latenus usi sumus, nec utimur, nec utemur; immo

quicquid facimus, fit de consilio nobilium ac bono-

rum virorum Francie qui apud nos sunt, et ita in-

venietis procul dubio verum; et si ita inveneritis

supplicamus ut credatis et veritatem super hoc in-

quiratis tam a latore presentium quam ab aliis om-

nibus qui ad partes vestras accedunt nosque sem-

per vobis scribemus prout veritas rei erit, et, fa!sa

suggestiotte abjecta, velitis credere veritati.-Si quid
autem inveneritis cmendandum, supplicamus qua-
tinns nobis signincare velitis et corrigere, nosque
invenietis paratos ad standum vestro consilio et

mandato, serenitati vestre devotissime supplicantes

quatinus nostri dignemini misereri; omnes enim

fiducia et spes nostra consistit in pratia solius do-

mini nostri régis, Sui vestri serenissimi, et in vestra.

-Datum ConstantinopoII, nonas augusti, imperii

nostri anno quarto.

Cette feutre ciosej)orte ponr suscription jP. (B/attc/tf) Dei

~a<iM illustrissime regine ~'anctc; elle est datée de la fjuatrième

année du règne de l'empereur Baudoin II, laquelle correspond à

l'année 1243, à compter du couronnement de l'empereur à Con-

.stantmop)e qui avait en lieu en décembre 1239. (Voyez Ducange,

jH~M<o;t'ede /'e<H/e de Co'Mfa;t<i;zo~/e, p. 120.)

3i34 Bessières. 1243. Août.

Mardi 4, 11, 18 ou 25 août.

(J. 325. Toulouse,XVI, n° 35. Original.)

Acte,divisé par A. B. c., du bail à cens oucnHeffement,
consenti par W. de Gamevila à W. Chatgeir et à ses héri-

tiers, de la terre et de tout le domaine que dame Pagana

Chatgeira, mère dud. Chatgeir, et R. Maier, son père,
tenaient à Bessières. <fTestes sunt R. Amaneu, e

R. Ros, e R. Gauteir, et Ar.Martel, e W. Repolleir, escri-

vas comunals de Veseiras, que aqesta carta escrius, el mes

d'aost, feria in, anno Domini M. ce. xuii. ans, reinan

Lodoic lo rey, R. lo comte de Tolosa, et R. l'avesque. E

aiso fo faig al portal de la vila de Veseiras.

5i28 1243. Août.

Erardus de Valeri se pro Guillelmo de Cornant,

erga dominum regem, plegium constituit.

(J. 395. Securitates,n° 143. Originalscellé.)

Ego Erardus de Valeri, miles, notum facio uni-

versis ad quos presentes littere pervenerint quod ego
me constituo plegium et debitorem erga karissimum

dominum meum regem Francorum illustrem super
centum libris Parisiensium, pro domino Guilleimo de

Cornant milite, per juramentum meum quod super
hoc prestiti, ad volumptatem domini regis persol-

vendis et reddendis, si dictum Guillelmum contra

dominum regem, terram vel homines suos de cetero

in aliquo venire contigerit. Et, si contingeret dictum

Guillelmum contra dominum regem, terram, [vel]
homines suos venire m aliquo, idem Guillelmus ali-

quod receptaculum, auxilium sive consilium de me

non haberet, set ipsum, secundum posse meum, per

juramentum meum super hoc prestitum, caperem
et in omnibus agravarem. In cujus rei testimo-

nium, presentes litteras sigillo meo tradidi sigilla-
tas. Actuni anno Domini M"ce" XL"tertio, mense

augusto.

Traces de sceau pendant sur double queue. Le sceau d'É-

rard de Vallery en Champagne est décrit dans l'Jnfenfatre sous

le n° 3811, d'après un type appendu à un acte daté de 127C.